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Sposób otrzymywania modyfikowanego poliadypinianu,
przeznaczonego zwłaszcza do antystatyzacji polimerów

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywania modyfikowanego poliadypinianu o wzorze przedstawio¬
nym na rysunku, gdzie R - rodnik alkilowy, zaś n = 1-50, przeznaczonego zwłaszcza do antystatyzacji
polimerów.

Dotychczas znany sposób otrzymywania modyfikowanych poliadypinianów polega na reagowaniu poliady¬
pinianu glikolu alkilowego z kwasami tłuszczowymi lub wyższymi alkoholami. Tak otrzymane modyfikowane
poliadypiniany są związkami o średniej masie cząsteczkowej rzędu 2000—6000, które nie posiadają własności
antyelektrostatycznych.

Znane są również małocząsteczkowe związki chemiczne zawierające w swym składzie, ugrupowania
atomów, które nadają im własności antyelektrostatyczne, tj. przeciwdziałające powstawaniu ładunków elektro¬
statycznych lub ułatwiających odprowadzanie tych ładunków. Zasadniczą wadą tych związków jest to, że na
skutek małych rozmiarów cząsteczek są one zbyt lotne i mało trwałe.

Istota wynalazku polega na poddawaniu poliadypinianu etylenowego z zakończeniami karboksylowymi,
posiadającego liczbę kwasową 2—350 mg KOH/g, reakcji z równoważną ilością 1-/N,N-dwualkilo/amino-2,
3-epoksypropanu, korzystnie 1-dwuetyloamino-2, 3-epoksypropanu. W reakcji tej wolne grupy karboksylowe
poliestru reagują z grupami epoksydowymi 1-/N,N-dwualkilo/amino-2, 3-epoksypropanu, wytwarzając związek,
w którym poliester łączy się z 3-/N,N-dwualkilo/amino-2-hydroksypropylem przez grupę estrową i który w poło-'
zen i u beta do grupy estrowej posiada grupę hydroksylową. Jest to istotne dla wzmożenia efektu antystatycznego.
Udział ugrupowań 3-/N,N-dwualkilo/amino-2-hydroksypropylowych wprowadzonych do poliadypinianu zależny
jest od ilości grup końcowych polimeru, wchodzących w reakcję z grupami epoksydowymi. Takwięc przez dobór
masy cząsteczkowej poliadypinianu można regulować ilość wprowadzonych ugrupowań aktywnych.

Zasadniczą korzyścią techniczną wynikającą ze stosowania sposobu według wynalazku jest otrzymywanie
modyfikowanego poliadypinianu, który jest związkiem nowym wykazującym silne własności antyelektrostatycz¬
ne i dzięki temu nadającym się do antystatyzacji innych polimerów. Dodany nawet w niedużych ilościach, rzędu
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1—5% wagowych, do innego polimeru np. przez powierzchniowe naniesienie na folię lub użycie jako
plastyfikatora fizycznego, powoduje iż czas połowicznego zaniku naniesionego na powierzchnię wyrobu ładunku
elektrostatycznego wynosi 1—50 sekund w zależności od zawartości ugrupowań aktywnych w zmodyfikowanym

'poliadypinianie i jego masy cząsteczkowej. Elektryzowane w tych samych warunkach wyroby z tworzyw
sztucznych nie zawierające substancji antystatyzujących nie rozładowują się samorzutnie tzn. czas połowicznego
zaniku ładunku elektrostatycznego wynosi rzędu kilkuset sekund.

Przykład I.W kolbie trójszyjnej o pojemności 250 ml zaopatrzonej w mieszadło mechaniczne i ter¬
mometr, umieszcza się 100 g poliadypinianu etylenowego z zakończeniami karboksylowymi, posiadającego liczbę
kwasową około 250 mg KOH/g oraz 65 g 1-dwuety loamino-2,3-epoksypropanu o liczbie epoksydowej 0,776
gramorównoważnika/100g. Mieszaninę reakcyjną ogrzewa się 4 godziny w temperaturze 80-100°C aż do
osiągnięcia liczby kwasowej rzędu 5-8 mg KOH/g. Otrzymuje się około 150g produktu, który oczyszcza się
przez trzykrotną krystalizację z mieszaniny benzenu i n-heptanu lub n-heksanu. Otrzymany związek jest ciałem
stałym o temperaturze topnienia około 30°C, zawierającym 3,95% azotu. Pokrycie folii z polimeru równomierną
warstwą tego związku powoduje, że jej powierzchnia uzyskuje własności antystatyczne. Czas połowicznego
zaniku ładunku elektrostatycznego wynosi mniej niż 1 sekunda.

Przykład II.W kolbie trójszyjnej, jak w przykładzie I, umieszcza się 100g poliadypinianu etylenowe¬
go z zakończeniami karboksylowymi, posiadającego liczbę kwasową 100 mg KOH/g oraz 30 g 1-dwuetyloamino-
2,3-epoksypropanu o liczbie epoksylowej 0,776 gramorównoważnika/100g. Mieszanie reakcyjną ogrzewa się 4
godziny w temperaturze 90-110°C aż do osiągnięcia liczby kwasowej rzędu 5-8 mg KOH/g. Otrzymuje się
około 120g produktu, który oczyszcza się przez krystalizację jak w przykładzie I. Otrzymany związek jest
ciałem stałym o temperaturze topnienia około 35°C, zawierającym 2,80% azotu. Folia poliestrowa pokryta tym
związkiem wykazuje czas połowicznego zaniku ładunku elektrostatycznego 1—5 sekund.

Przykład III.W kolbie trójszyjnej, jak w przykładzie I, umieszcza się 100 g poliadypinianu etyleno¬
wego z zakończeniami karboksylowymi, posiadającego liczbę kwasową około 50 mg KOH/g oraz 15 g 1-dwuety-
loamino-2,3-epoksypropanu o liczbie epoksydpwej 0,776 gramorównoważnika/100g. Mieszaninę reakcyjną
ogrzewa się 4 godziny w temperaturze 125—135°C aż do osiągnięcia liczby kwasowej rzędu 5—8 mg KOH/g.
Otrzymany produkt oczyszcza się przez krystalizację jak w przykładzie I. Otrzymany związek jest ciałem stałym
o temperaturze topnienia około 45°C, zawierającym 1,12% azotu. Folia poliestrowa pokryta tym związkiem
wykazuje czas połowicznego zaniku ładunku elektrostatycznego rzędu kilkunastu sekund.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania modyfikowanego poliadypinianu, o wzorze przedstawionym na rysunku, w którym
R = rodnik alkilowy, zaś n = 1—50, przeznaczonego zwłaszcza do antystatyzacji polimerów, znamienny
tym, że poliadypinian etylenowy z zakończeniami karboksylowymi, posiadający liczbę kwasową
2-350 mg KOH/g, a najlepiej 110 mg KOH/g, poddaje się reakcji z równoważną ilością 1 -/N,N-dwualkile/amino-
2,3-epoksypropanu, najlepiej 1-dwuetyloamino-2,3-epoksypropanu.

jN-CHjCH-CHjOfC-IC^l.-C-OHCH^j-OJ^C-IC^l.-C-O-CHjCH-CH^
OH 0 0 0 0 OH

R= rodnik alkilowy
n=1-r50
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